
 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 155 DEL 25/09/2024 PAG. 1 DI 5 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 155 DEL 25/09/2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO 
VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E 
BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA E COMMERCIO SU AREA 
PUBBLICA NELL'AMBITO DEL BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI 
DEL COMMERCIO 2022-2024" 

 
 

L’anno 2024 addì 25 del mese di settembre alle ore 12:30 in Lodi nella sede del Comune si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Tra i componenti presenti fisicamente e componenti collegati in videoconferenza risultano presenti/assenti alla 
discussione della presente deliberazione: 

 

FUREGATO ANDREA Sindaco Presente 

TAGLIAFERRI LAURA Vice Sindaco Presente 

CASERINI STEFANO Assessore Assente 

DEVECCHI MARIAROSA Assessore Presente 

MILANESI FRANCESCO Assessore Presente 

MINOJETTI MANUELA Assessore Assente 

PIACENTINI SIMONE Assessore Presente 

POZZOLI SIMONETTA Assessore Presente 

SCOTTI GIANLUCA Assessore Presente 

Assume la presidenza il Sindaco Andrea Furegato.  

Assiste il Segretario Generale Diego Carlino. 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma del dirigente 
LIGI GIOVANNI. 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 155 DEL 25/09/2024 PAG. 2 DI 5 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO VENDITA AL 
DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI 
SERVIZI ALLA PERSONA E COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NELL'AMBITO DEL BANDO 
REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024" 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la normativa regionale: 
- Legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere” e 

s.m.i.; 
- D.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009 «Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali – Distretti del 

commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. n. 14/1999, che introduce le definizioni di Distretto urbano 
del commercio (DUC), costituito sul territorio di un unico Comune, e Distretto diffuso di rilevanza 
intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più Comuni, sono stati individuati i requisiti necessari per 
l’individuazione di un Distretto e la definizione delle procedure per la costituzione dell’elenco dei Distretti 
del Commercio; 

- Deliberazione di Giunta regionale 2 luglio 2019 n. 1833 “Determinazioni in merito alla verifica del 
mantenimento dei requisiti previsti e alla costituzione dell’elenco dei distretti del commercio lombardi 
individuati ai sensi della d.g.r. 10397 del 28 ottobre 2009”; 

- D.G.R. 28 marzo 2022 n. 6182 “Approvazione dei criteri applicativi per la misura “Sviluppo dei Distretti 
del Commercio 2022-2024” 

- D.G. Sviluppo economico D.d.u.o. 12 aprile 2022, N. 4971 “Approvazione del bando “Sviluppo Dei 
Distretti del Commercio 2022-2024”;  

- Vista la D.d.u.o. 30 novembre 2022, n. 17508 “Approvazione della graduatoria delle domande presentate 
sul bando “Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024” e concessione dei contributi agli enti locali; 

- con D.d.u.o. 16 dicembre 2022 - n. 18445 Regione Lombardia ha approvato l’esito istruttorio e la 
graduatoria del Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, assegnando al Comune di Lodi, 
in qualità di capofila del Distretto Urbano del Commercio di Lodi, il contributo di 72.072,06 euro da 
destinare alla concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI del Distretto. 

 
Premesso che: 
- attraverso i Distretti del Commercio si intende sostenere e consolidare la funzione delle polarità 

commerciali, ritenendole sempre più importanti al fine dei processi di mantenimento, qualificazione, 
riconversione e trasformazione urbana e per il miglioramento del sistema economico complessivamente 
inteso, nonché dell’attrattività turistica e della qualità di vita delle città; 

- la competitività degli esercizi di vicinato si basa in misura rilevante sulla capacità di fare sistema e di 
organizzare un’offerta integrata di qualità, valorizzando le rispettive sinergie e complementarità; 

 
Premesso altresì che il Comune di Lodi è stato riconosciuto tra i Distretti del Commercio attivi in Regione 
Lombardia con DDUO n. 18701 del 18/12/2019, mediante il quale è stato istituito il “Primo elenco dei Distretti 
del Commercio della Lombardia ai sensi della D.G.R. n. 10397/2009 (Modalità per l'individuazione degli 
ambiti territoriali «Distretti del commercio») e della D.G.R. n. 1833/2019” (criteri di verifica del 
mantenimento dei requisiti); 
 
Preso atto che a seguito della pubblicazione del Bando “Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024” il 
Servizio S.U.A.P. - Commercio ha inoltrato attraverso la piattaforma regionale la manifestazione di interesse 
all’ottenimento del contributo per il sostegno alle Imprese del Territorio ricomprese nel perimetro del Distretto; 
 
Rilevato che il Comune di Lodi ha ottenuto da Regione Lombardia il riconoscimento di un contributo del 
valore di 72.072,06 euro, partecipando al bando regionale “Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024”, 
come da D.d.u.o. 16/12/2022, n. 18445, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lombardia; 



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 155 DEL 25/09/2024 PAG. 3 DI 5 

Preso atto che è stato affidato l’incarico a supporto della partecipazione al Bando per la concessioni di 
contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese (mpmi) che svolgono vendita al dettaglio di 
beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona e commercio su area 
pubblica nell’ambito del bando regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” alla società Trade 
lab srl la quale ha predisposto tutta la documentazione utile ai fini della richiesta da parte delle imprese situate 
all’interno del perimetro del Duc, di concessione dei contributi regionali; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale N. 33 del 24/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione dello schema 
di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2024-2025”; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.02.2024 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2025-2026 "; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2025-2026"; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 13.03.2024 avente ad oggetto "Approvazione piano esecutivo 
di gestione - esercizio finanziario 2024-2025-2026”; 
 
Tutto ciò premesso, in considerazione del fatto che il Bando Regionale imponeva l’emanazione di un Bando 
rivolto alle MPMI del Distretto entro il 30 giugno 2023 nel rispetto di quanto previsto dal Bando misura 
“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” approvato con D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971; 
 
Rilevato che con Delibera di Giunta n. 36 del 08/03/2023 il Comune di Lodi, in qualità di capofila del 
“Distretto Urbano del Commercio di Lodi” ha approvato il Bando per la concessione di contributi a fondo 
perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o servizi, 
somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona nell’ambito del bando regionale 
“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” (Codice CAR 25316 - ID BANDO 85097); 
 
Preso atto che a chiusura del bando a seguito delle rendicontazioni è stato possibile erogare i contributi 
regionali alle imprese per un totale di € 55.154,76, con un importo residuo pari a € 16.917,30; 
 
Di dare atto che le somme sopra indicate sono stanziate a bilancio al capitolo 1891/50 esercizio 2024; 
 
Rilevato che al fine di assegnare l’importo residuo pari ad € 16.917,30 vi è la necessità di approvare ed avviare 
l’iter di un secondo bando a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono vendita 
al dettaglio di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande;  
 
Preso atto che con Determina Dirigenziale N. 789 del 24.07.2024 è stato affidato l’incarico supporto alla 
gestione del secondo bando per le imprese nell'ambito del bando in discorso per lo sviluppo dei distretti del 
commercio 2022-2024; 
 
Visto il D.d.g. 14 luglio 2014 n.6759. 
 
Visto il D.d.u.o nr.1222 del 19 febbraio 2015; 
 
Visti: 
- il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente della Direzione Organizzativa 3 ing. Giovanni Ligi ed 

il parere di regolarità contabile espresso dal dirigente della Direzione Organizzativa 1 Dott. Alberto Giani 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art.107 del D.Lgs. 267/2000, l'art. 4 comma 2) e l'art.17, del D.Lgs. 165/2001 in merito alle competenze 
dei dirigenti 

 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 155 DEL 25/09/2024 PAG. 4 DI 5 

DELIBERA 
 
 

1) Di approvare le premesse perché facciano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Bando per la concessione di contributi a fondo 

perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o servizi, 
somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona e commercio su area pubblica 
nell’ambito del bando regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” che è allegato al 
presente atto come Allegato A Bando Imprese; 

3) Di approvare l’allegato facente parte del Bando sopra citato: 
- Allegato B_Planimetria del Distretto; 

4) Di demandare all’Ufficio Sportello Unico Attività Produttive la pubblicazione del Bando per la pubblicità 
e la raccolta delle richieste, ovvero all’albo pretorio, amministrazione trasparente e sul sito istituzionale 
del Comune di Lodi, nonché per i successivi atti di natura contabile di impegno delle somme a 
disposizione; 

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente delibera per consentire una celere prosecuzione degli 
atti prodromici alla pubblicazione del bando e quindi alle imprese interessate per formulare le richieste di 
contributo oggetto del presente atto. 

 
 
 

 

 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 155 DEL 25/09/2024 PAG. 5 DI 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 

Non avendo rilievi da formulare in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la presente deliberazione; 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

Sottoscritta dal Sindaco 
FUREGATO ANDREA 

con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
CARLINO DIEGO 
con firma digitale 

 


